



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ  
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

(в тысячах тенге)

	31.12.2013	31.12.2012 аудит
<b>АКТИВЫ</b>		
ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	140 209 490	122 302 624
Гудвилл	2 424 419	2 424 419
Нематериальные активы	165 743	102 931
Инвестиции	3 621 006	2 129 728
Авансы, уплаченные для приобретения долгосрочных активов	13 502 373	10 366 610
Отложенные налоговые активы	144 249	145 087
Денежные средства, ограниченные в использовании	331 805	242 906
Прочие долгосрочные активы	437 646	459 345
<b>Итого долгосрочные активы</b>	<b>160 836 731</b>	<b>138 173 650</b>
ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	4 938 442	3 497 234
Торговая дебиторская задолженность	9 909 435	9 860 887
Авансы выданные	1 541 229	1 064 692
Налоги к возмещению и предварительно оплаченные	1 386 459	1 388 554
Прочая дебиторская задолженность	9 546 247	14 199 726
Текущая часть прочих финансовых активов	9 297 887	9 739 211
Денежные средства, ограниченные в использовании	1 012 098	391 126
Денежные средства и их эквиваленты	3 138 597	1 511 990
<b>Итого текущие активы</b>	<b>40 770 394</b>	<b>41 653 420</b>
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>	<b>201 607 125</b>	<b>179 827 070</b>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	17 022 347	17 022 347
Дополнительный оплаченный капитал	3 456 226	3 488 520
Резерв по переоценке основных средств	12 462 413	13 277 760
Нераспределенная прибыль	28 219 286	23 624 288
<b>Капитал, относящийся к капиталу акционеров Материнской компании</b>	<b>61 160 272</b>	<b>57 412 915</b>
Неконтролирующая доля	41 623 535	38 042 650
<b>Итого капитал</b>	<b>102 783 807</b>	<b>95 455 565</b>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Выпущенные облигации	30 517 633	29 260 784
Долгосрочные займы	21 601 710	13 244 821
Обязательства по финансовой аренде	363 030	156 611
Отсроченные налоговые обязательства	20 258 093	17 872 035
Обязательства по рекультивации золоотвалов	481 235	253 348
Обязательства по вознаграждениям работникам	98 904	92 071
Долгосрочная кредиторская задолженность	227 095	256 673
Доходы будущих периодов	1 452 974	1 542 820
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>75 000 674</b>	<b>62 679 163</b>

**ЦАТЭК**

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ  
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

(в тысячах тенге)

<b>ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Текущая часть выпущенных облигаций	801 570	739 455
Торговая кредиторская задолженность	7 587 151	8 130 342
Краткосрочные займы и текущая часть долгосрочных займов	9 563 339	7 671 954
Текущая часть обязательств по рекультивации золоотвалов	-	155 427
Текущая часть обязательств по вознаграждениям работникам	9 633	8 841
Текущая часть обязательств по финансовой аренде	113 811	34 157
Авансы полученные	3 450 822	2 635 045
Налоги и внебюджетные платежи к уплате	895 321	589 230
Прочие обязательства и начисленные расходы	1 400 997	1 727 891
<b>Итого текущие обязательства</b>	<b>23 822 644</b>	<b>21 692 342</b>
<b>ВСЕГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>201 607 125</b>	<b>179 827 070</b>

Балансовая стоимость простой акции, тенге 3 084 3 081

Президент

Артambaева Г.Д.

Главный бухгалтер

Касымханова К.Э.





**ЦАТЭК** АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ  
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

(в тысячах тенге)

	2013	2012 аудит
<b>ДОХОДЫ</b>	<b>94 483 625</b>	<b>84 306 372</b>
Производство электрической и тепловой энергии и прочее	94 483 625	84 306 372
<b>СЕБЕСТОИМОСТЬ</b>	<b>(70 890 139)</b>	<b>(65 185 489)</b>
Производство электрической и тепловой энергии и прочее	(70 890 139)	(65 185 489)
<b>ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>23 593 486</b>	<b>19 120 883</b>
Общие и административные расходы	(6 876 975)	(6 290 685)
Расходы по реализации	(1 615 308)	(1 385 971)
<b>ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>15 101 203</b>	<b>11 444 227</b>
Доля в прибыли ассоциированных предприятий	(18 722)	41 167
Прочие доходы (расходы), нетто	452 584	784 194
Доходы/(расходы) от курсовой разницы	(27 430)	1 224
Финансовые доходы	679 654	265 361
Финансовые расходы	(4 965 487)	(5 036 879)
Превышение справедливой стоимости активов над возмещение отражаемыми по справедливой стоимости через прибыли или убытки	-	3 860 930
	33 865	27 693
<b>ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДО ПОДОХОДНОГО НАЛОГА</b>	<b>11 255 667</b>	<b>11 387 917</b>
ЭКОНОМИЯ/(РАСХОД) ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ	(3 277 206)	(2 382 436)
<b>ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ЗА ГОД ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b>7 978 461</b>	<b>9 005 481</b>
Прибыль (убыток) за год от прекращенных операций	-	(2 486 311)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД</b>	<b>7 978 461</b>	<b>6 519 170</b>
Относящаяся к:		
Акционерам Материнской компании	3 850 881	3 027 950
Доле меньшинства	4 127 580	3 491 220
<b>ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>		
Прибыли (убытки) от переоценки основных средств	-	11 870
Реклассификация фонда переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи деятельности, проданной в течение года	-	(50 151)
Чистый доход за год по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	-	(32 164)
<b>ИТОГО ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД (УБЫТОК) ЗА ГОД</b>	<b>-</b>	<b>(70 445)</b>
<b>ВСЕГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД</b>	<b>7 978 461</b>	<b>6 448 725</b>
Акционерам Материнской компании	3 850 881	2 953 622
Доля меньшинства	4 127 580	3 495 103
<b>Прибыль на акцию</b>		
Прибыль на акцию базовая	239,76	195,91
Прибыль на акцию разводненная	239,76	195,91

Президент

Артамбаева Г.Д.

Главный бухгалтер

Касымханова К.Э.



**ЦАТЭК**

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ  
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

(в тысячах тенге)

	2013	2012 аудит
<b>II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
<b>1. Прибыль (убыток) от операционной деятельности до налогообложения</b>	<b>11 255 667</b>	<b>9 396 191</b>
<b>Корректировки на:</b>	<b>10 572 271</b>	<b>13 688 646</b>
Износ и амортизацию	5 884 888	5 327 634
Резерв по ссудам, предоставленным клиентам	-	2 641 209
Резерв по неиспользованным отпускам	13 832	12 013
Резерв по сомнительным долгам	308 665	409 192
Резерв (возмещение резерва) по устаревшим ТМЗ	5 047	11 275
Прибыль (убытки) от выбытия основных средств и НМА	67 688	86 873
Расходы на выплату вознаграждений	4 965 487	5 131 843
Чистая прибыль на признании финансовые активы по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(33 865)	(27 693)
Доля в прибыли ассоциированных предприятий	18 722	(41 167)
Доход (убыток) от курсовой разницы	(67 841)	(1 224)
Доходы по процентам по гарантийным взносам	(36 203)	(39 967)
Доходы по процентам от беспроцентного займа	(133 270)	(197 380)
Доходы, начисленные в виде вознаграждения к получению	(444 380)	(1 131)
Убыток от выбытия дочернего предприятия	-	4 203 437
Превышение справедливой стоимости активов над возмещением	-	(3 860 930)
Расходы по вознаграждению работникам	23 500	34 662
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>21 827 938</b>	<b>23 084 837</b>
<b>2. Изменения в операционных активах и обязательствах</b>	<b>1 620 528</b>	<b>(2 000 328)</b>
Увеличение (уменьшение) ТМЗ	(1 405 045)	(655 842)
Увеличение (уменьшение) ссуд, предоставленных клиентам	-	372 186
Увеличение (уменьшение) торговой дебиторской задолженности	(57 814)	(2 778 049)
Увеличение (уменьшение) авансов выданных	(499 054)	(198 118)
Увеличение (уменьшение) налогов к возмещению и предварительно	(8 765)	(686 392)
Увеличение (уменьшение) прочей дебиторской задолженности	3 183 512	(1 653 576)
Увеличение/(уменьшение) торговой кредиторской задолженности	(719 057)	1 128 720
Увеличение (уменьшение) средств клиентов	-	1 176 420
Увеличение (уменьшение) авансов полученных	815 777	816 516
Увеличение/(уменьшение) налогов и внебюджетных платежей к уплате	349 163	193 305
Увеличение (уменьшение) прочих обязательств и начисленных расходов	76 725	493 240
Увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	(99 040)	(38 953)
Увеличение (уменьшение) обязательств по рекультивации золоотвалов	-	(155 427)
Увеличение (уменьшение) обязательств по вознаграждениям работникам	(15 873)	(14 358)
<b>3. Движение денег от операционной деятельности</b>	<b>23 448 466</b>	<b>21 084 509</b>
<b>4. Выплаченные вознаграждения</b>	<b>(5 092 786)</b>	<b>(4 827 087)</b>
<b>5. Расчеты с бюджетом: уплаченный КПП</b>	<b>(872 562)</b>	<b>(663 988)</b>
<b>6. Чистое движение денег от операционной деятельности</b>	<b>17 483 118</b>	<b>15 593 434</b>
<b>III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
<b>1. Поступление денежных средств, всего</b>	<b>8 488 771</b>	<b>859 792</b>
в том числе:		
Реализация основных средств	82 591	135 350
Денежные средства, погашенные на депозите	7 787 447	-
Поступления от продажи инвестиций	56 958	571 579
Прочие поступления, расторжение депозита, проценты	561 775	-
Приобретение дочерних предприятий	-	152 863



**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ  
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА**

(в тысячах тенге)

	2013	2012 аудит
<b>2. Выбытие денежных средств, всего</b>	<b>34 076 170</b>	<b>33 097 583</b>
<b>в том числе:</b>		
Приобретение других долгосрочных активов	25 524 345	19 460 342
Приобретение нематериальных активов	107 691	46 564
Приобретение финансовых инвестиций	353 600	2 204 020
Размещения финансовых активов (депозит)	8 090 534	13 455
Выбытие/приобретение дочерних предприятий	-	11 373 202
<b>3. Чистая сумма наличных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(25 587 399)</b>	<b>(32 237 791)</b>
<b>III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
<b>1. Поступление денег всего</b>	<b>22 360 595</b>	<b>21 317 515</b>
<b>в том числе:</b>		
Получение займов	21 151 300	13 163 991
Выпуск облигаций	1 144 552	3 893 727
Погашение финансовой помощи, предоставленной связанной стороне	64 743	664 337
Поступление от продажи доли в дочернем предприятии	-	1 437 367
Финансовая помощь предоставленная акционерами	-	671 698
Погашение финансовой помощи, предоставленной акционерам	-	1 426 404
Прочие долгосрочные активы	-	59 991
<b>2. Выбытие денег всего</b>	<b>12 645 589</b>	<b>17 858 009</b>
<b>в том числе:</b>		
Погашение займов	11 142 128	12 040 263
Выкуп облигаций	73 967	5 193 308
Погашение задолженности по финансовой аренде	159 144	58 124
Выплата дивидендов	703 760	379 414
Прочие выплаты	4 892	-
Погашение финансовой помощи, предоставленной акционерами	541 698	-
Финансовая помощь, предоставленная связанной стороне	20 000	186 900
<b>3. Чистое движение денег от финансовой деятельности</b>	<b>9 715 006</b>	<b>3 459 506</b>
<b>ИТОГО Увеличение (+),уменьшение (-) денежных средств</b>	<b>1 610 725</b>	<b>(13 184 851)</b>
<b>Денежные средства на начало отчетного периода</b>	<b>1 511 990</b>	<b>14 693 916</b>
<b>Влияние курса валют на денежные средства</b>	<b>15 882</b>	<b>2 925</b>
<b>Денежные средства на конец отчетного периода</b>	<b>3 138 597</b>	<b>1 511 990</b>

Президент

Главный бухгалтер



Аргамбаева Г.Д.

Касымханова К.Э.



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКАЯ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ  
КОМПАНИЯ И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА

(в тысячах тенге)

	Капитал материнской организации					Неконтролирующие доли	Итого капитал	
	Уставный капитал	Дополнительный оплаченный капитал	Резерв по переоценке основных средств	Резерв переоценки инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль			Всего
<b>Сальдо на 31.12.12 г.</b>	17 022 347	3 488 520	13 277 760	-	23 624 288	57 412 915	38 042 650	95 455 565
Эмиссия акций						-	-	-
Амортизация фонда переоценки основных средств			(815 347)		815 347	-	-	-
Корректировка справедливой стоимости беспроцентного займа		(32 294)			(71 230)	(103 524)	-	(103 524)
Объявленные дивиденды						-	(703 759)	(703 759)
Вклад в уставный капитал дочернего предприятия неконтролирующей долей							157 064	157 064
<b>Совокупный доход за период</b>					3 850 881	3 850 881	4 127 580	7 978 461
<b>Сальдо на 31.12.13 г.</b>	17 022 347	3 456 226	12 462 413	-	28 219 286	61 160 272	41 623 535	102 783 807
<b>Сальдо на 31.12.11 г.</b>	17 022 347	3 402 520	14 219 382	82 315	19 435 133	54 161 697	34 272 589	88 434 286
Эмиссия акций						-	-	-
Амортизация фонда переоценки основных средств			(831 963)		831 963	-	-	-
Корректировка справедливой стоимости беспроцентного займа		86 000			(106 575)	(20 575)	-	(20 575)
Приобретение доли в дочернем предприятии					318 171	318 171	7 490 230	7 808 401
Выбытие дочерних предприятий			(117 646)		117 646	-	(6 835 858)	(6 835 858)
Дивиденды						-	(379 414)	(379 414)
Прочий совокупный (убыток)/доход			7 987	(82 315)		(74 328)	3 883	(70 445)
<b>Совокупный доход за период</b>					3 027 950	3 027 950	3 491 220	6 519 170
<b>Сальдо на 31.12.12 г.</b>	17 022 347	3 488 520	13 277 760	-	23 624 288	57 412 915	38 042 650	95 455 565

Президент

Главный бухгалтер



Артамбаева Г.Д.

Касымханова К.Э.